Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600005

5

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2021/07723; Espécie: Termo aditivo nº 20.21.0050.07; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e SANSIM
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 73.887.424/0001-93 e 73.887.424/0029-94. Objeto: O
presente aditivo tem por objeto a renovação do prazo de vigência do contrato por mais 6
(seis) meses a contar de 24/02/2025. Valor: 484.439,82 (quatrocentos e oitenta e quatro mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos). Assinatura em 25/02/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

O Pregoeiro torna público que, em 22 de agosto de 2025, a diretora de
administração da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo objeto
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de
segurança pessoal privada, nas dependências da Finep/RJ, com o fornecimento de todos os
insumos necessários à execução dos serviços. O objeto foi adjudicado em favor da empresa
Vigfat Vigilância Patrimonial ltda, pelo valor R$ 3.540.416,40 (três milhões, quinhentos e
quarenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta centavos).

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2025

O Pregoeiro torna público que, em 08 de janeiro de 2026, a diretora da
diretoria administrativa da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação
cujo objeto é a Prestação de serviços de Consultoria para Adequação em Políticas Internas,
Processos e Controles Contábeis e Extracontábeis dos Instrumentos Financeiros da
CONTRATANTE, bem como para Adequação das Metodologias de Gerenciamento de Risco
de Crédito. O objeto foi adjudicado em favor da empresa Ernst & Young Assessoria
Empresarial Ltda, pelo valor de R$ 1.970.000,00 (um milhão, novecentos e setenta mil).

GUIDO TANDE CRESPO ZEBA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2025/01889. Comunicamos a revogação da licitação
supracitada. Objeto: relativo à prestação continuada de serviços arquivísticos, com dedicação
exclusiva de mão de obra, relacionados à gestão documental para a Finep do Rio de Janeiro

PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA
Pregoeiro

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2023/00687; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.23.0009.06; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e CNS NACIONAL DE
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº: 33.285.255/0001-05. Objeto: 1.1 A repactuação do valor do contrato em
epígrafe, nos termos da cláusula décima terceira, com base no Decreto estadual n. 49.997/25 em
vigor desde 19/11/2025. 1.2 O valor da repactuação é de R$ 206,17 (duzentos e seis reais e dezessete
centavos), o novo valor mensal será de até R$ 7.943,51 (sete mil, novecentos e quarenta e três reais
e cinquenta e um centavos) e o novo valor global do contrato totalizará até R$ 69.582,05 (sessenta e
nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinco centavos). Assinatura em 07/01/2026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 90002/2026 - UASG 365001

Retificação referente ao Aviso de Licitação, pregão eletrônico n° 90002/2026,
publicado no DOU nº 07 de 12/01/2026, na seção 3, página 08. Nº Processo: FP-ADM-
2025/02159. Objeto: Serviços técnicos de avaliação, vistoria ou atuação como assistente
técnico em processos judiciais, no que se refere a bens móveis e imóveis (urbanos e rurais)
em todo o território nacional. Edital: a partir de 26/01/2026 nos sites
http://www.finep.gov.br/licitacoes-e-contratos e https://www.gov.br/compras/.Entrega das
propostas: a partir de 26/01/2026 em www.gov.br/compras. Abertura das propostas:
19/02/2026 às 10h em https://www.gov.br/compras/

GUIDO TANDE CRESPO ZEBA
Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL DE 23 DE JANEIRO DE 2026
46º PRÊMIO JOSÉ REIS DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA CATEGORIAS

JORNALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INSTITUIÇÃO E VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições, conforme o Regimento Interno do CNPq, torna
público o 46º Prêmio José Reis de Divulgação Científica e Tecnológica. O Edital e demais
informações sobre o Prêmio encontram-se disponíveis no endereço:
https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/premios/home-pjr

Brasília, 22 de janeiro de 2026
OLIVAL FREIRE JUNIOR

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o
resultado da Chamada Pública GEOTEC - GEOTEC: INOVAÇÃO EM PRODUTOS DE DADOS
GEOESPACIAIS E EM METODOLOGIAS E TECNOLOGIAS PARA APOIO AO
MONITORAMENTO AMBIENTAL (Contrato inicial). As propostas aprovadas encontram-se
no link: http://resultado.cnpq.br/3687367153318593

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada Pública Universal
2021 - Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 - Faixa B - Grupos Consolidados (Prorrogação). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/2809274758141545

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada
Pública Museus 2022 - Chamada CNPq/MCTI/FNDCT nº 39/2022 - Linha 2 - Revitalização da
infraestrutura e do acervo de espaços científico-culturais existentes (Contrato inicial). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/5491816440340117

23/01/2026
RAQUEL DE ANDRADE LIMA COELHO
Diretora Científica Substituta - DCTI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada
CNPq Nº 09/2022 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ (Prorrogação Parturiente). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/4110339228802474.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada CNPq Nº 32/2023 - Pós-Doutorado Júnior - PDJ 2023 (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1297460084640102.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público,
conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da Chamada CNPq Nº
49/2024 - Doutorado-Sanduíche no País - SWP 2024 (Alteração de Início do Processo para Bolsa). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0776823664693762.

Brasília - DF, 23 de janeiro de 2026.
MONICA FELTS DE LA ROCA SOARES

Diretora Científica - DCTI

DIRETORIA DE ANÁLISE DE RESULTADOS E SOLUÇÕES DIGITAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO E DE ANÁLISE DOS RESULTADOS

DO FOMENTO
COORDENAÇÃO DE APOIO AO FOMENTO

SERVIÇO DE APOIO ÀS BOLSAS NO EXTERIOR E EGRESSOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2026

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica a Sra.
Pauliane Pucett, CPF ***.016.416-**, processo 200232/2022-3, a notificação para que, no
prazo de 30 dias, realize a apresentação da devolução de recurso financeiro, sendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa. Informamos que o não atendimento deste
comunicado implica no envio do processo ao Serviço de Cobrança e Tomada de Contas
Especial - SETCE CP/COPCO/CGOCF/DADM/CNPq, para as providências no que diz respeito
à cobrança atualizada dos valores pagos durante a sua permanência no exterior, conforme
legislação vigente.

Brasília, 23 de janeiro de 2026
MILA CAIXETA CALAZANS NAOUM DO VALLE

Chefe do Serviço de

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL, INTERNACIONAL E
I N OV AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o
resultado da Chamada CNPq nº 07/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de
Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2022 (Mudança de Titularidade-
Interna). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/6549954379543872.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o
resultado da Chamada CNPq nº 73/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de
Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2023 (Mudança de Titularidade-
Interna). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/0241100177659041.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada APOIO A PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO -
BOLSAS DE DOUTORADO /Apoio a Projetos de Pesquisa (Mudança de Titularidade-Interna). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/3725374387917156.

Brasília - DF, 23 de janeiro de 2026.
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o
resultado da Chamada Pública Inova IV - PROGRAMA INOVA TALENTOS IV (Contrato
inicial). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/8919315132699349

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o
resultado da Chamada Pública Inov IV - Fase 2 - INOVA TALENTOS IV - FASE 2
(Contrato inicial). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5778875805074384

Em 23 de janeiro de 2026
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e
Inovação